

обязательство в сумме 99 598 тыс. руб., был отображен в строке «Доход за вычетом расходов по инвестициям, имеющимся в наличии для продажи» за год, окончившийся 31 декабря 2016 года в консолидированном отчете о прочем совокупном доходе.

Как следствие, у нас отсутствует возможность определить, необходимы ли какие-либо корректировки к статьям консолидированного отчета о финансовом положении «Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи», «Переоценка финансовых активов в наличии для продажи», «Отложенный налоговый актив» по состоянию на 31 декабря 2015 года и 1 января 2015 года и консолидированного отчета о прочем совокупном доходе «Доход за вычетом расходов за год по инвестициям, имеющимся в наличии для продажи» и «Налог на прибыль, отраженный непосредственно в прочем совокупном доходе» за 2016 и 2015 год.

Детали учета инвестиции приведены в разделе *Корректировка сравнительных данных* в Примечании 4 «Важные оценочные значения и суждения в применении учетной политики» в данной консолидированной финансовой отчетности.

Независимость

Мы независимы по отношению к Группе в соответствии с Кодексом этики профессиональных бухгалтеров Совета по международным стандартам этики для бухгалтеров (Кодекс СМСЭБ) и этическими требованиями Кодекса профессиональной этики аудиторов и Правил независимости аудиторов и аудиторских организаций, применимыми к нашему аудиту консолидированной финансовой отчетности в Российской Федерации, и нами выполнены прочие этические обязанности в соответствии с этими требованиями и Кодексом СМСЭБ.

Наша методология аудита

Краткий обзор



- Существенность на уровне финансовой отчетности Группы в целом: 315 миллионов российских рублей (млн. руб.).
- Мы планировали и определяли объем нашего аудита за 2016 год с учетом структуры Группы. В результате мы провели аудиторские процедуры в отношении более 99% от общей суммы активов Группы на 31 декабря 2016 года.
- Мы планировали и определяли дополнительные аудиторские процедуры в отношении входящих остатков по состоянию на 1 января 2016 года с учетом разницы в подходе к аудиту и уровня существенности с предыдущим аудитором Группы за 2015 год.
- Детали приведены в разделе «Определение объема аудита Группы».

Ниже представлен ключевой вопрос аудита, требующий нашего внимания:

- Резерв под обесценение кредитов и авансов клиентам юридическим лицам.

БАНКОВСКАЯ ГРУППА ЗЕНИТ**Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе**

		2016 год	2015 год
(в тысячах российских рублей)	Прим.		Пересмотренные данные
Процентные доходы	26	28,081,986	31,973,045
Процентные расходы	26	(22,491,362)	(26,722,223)
Чистые процентные доходы		5,590,624	5,250,822
Резерв под обесценение кредитов клиентам и банкам	8,9	(8,975,695)	(11,085,850)
Комиссионные доходы	27	3,412,887	4,040,214
Комиссионные расходы	27	(1,074,930)	(996,014)
Доходы за вычетом расходов от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		73,973	(1,341,087)
Доходы за вычетом расходов от операций с иностранной валютой		(292,400)	(1,602,099)
Доходы за вычетом расходов от переоценки инвестиционной недвижимости	12	(167,028)	(14,719)
Доходы от выбытия инвестиционной недвижимости		-	744
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты		(220,725)	2,769,156
Расходы, возникающие при первоначальном признании активов по ставкам ниже рыночных		(709,233)	-
Обесценение инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи		(34,718)	-
Доходы за вычетом расходов от выбытия инвестиционных ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи	10	291,830	15,121
Обесценение инвестиционных ценных бумаг, удерживаемых до погашения	11	(694,396)	-
Резерв по обязательствам кредитного характера	23	410,895	(1,258,895)
Резерв по условным обязательствам	23	(828,134)	(47,486)
Обесценение/восстановление обесценения основных средств	15	(176,799)	-
Обесценение активов, предназначенных для развития и продажи	16	(202,843)	(79,796)
Обесценение внеоборотных активов, предназначенных для продажи	17	(834,972)	(159,939)
Чистый убыток от выбытия основных средств		(135,453)	(26,370)
Чистый убыток от выбытия внеоборотных активов, предназначенных для продажи		(220,942)	(24,756)
Прочие операционные доходы	28	265,948	682,861
Чистый убыток		(4,522,111)	(3,878,093)
Административные и прочие операционные расходы	29	(7,782,479)	(7,498,108)
Убыток до налогообложения		(12,304,590)	(11,376,201)
Возмещение по налогу на прибыль	30	431,913	283,327
УБЫТОК ЗА ГОД		(11,872,677)	(11,092,874)
Причитающийся:			
Собственникам Банка		(11,874,468)	(11,093,292)
Неконтролирующая доля участия		1,791	418
Убыток на акцию, базовый и разводненный (в российских руб.)	32	(0.773)	(0.983)

Примечания на страницах с 6 по 97 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.

БАНКОВСКАЯ ГРУППА ЗЕНИТ**Консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе**

	2016 г.	2015 г.
<i>(в тысячах российских рублей)</i>		Пересмотренные данные
Прим.		
Убыток за год	(11,872,677)	(11,092,874)
Прочий совокупный доход:		
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибылей или убытков</i>		
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи:		
- Доходы за вычетом расходов за год	1,118,300	1,441,098
- Доходы за вычетом расходов, перенесенные в прибыль или убыток в результате выбытия или обесценения	(257,112)	(15,616)
Налог на прибыль, отраженный непосредственно в прочем совокупном доходе	(172,238)	(285,097)
<i>Статьи, которые впоследствии не будут реклассифицированы в состав прибылей или убытков</i>		
Переоценка основных средств	(80,703)	42,144
Налог на прибыль, отраженный непосредственно в прочем совокупном доходе	16,141	(8,429)
Прочий совокупный доход за год	624,388	1,174,100
Итого совокупный убыток за год	(11,248,289)	(9,918,774)
Итого совокупный убыток, причитающийся:		
Собственникам Банка	(11,250,080)	(9,919,192)
Неконтролирующая доля участия	1,791	418

Примечания на страницах с 6 по 97 составляют неотъемлемую часть данной консолидированной финансовой отчетности.